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S a n t r a u k a  
 

Straipsnyje nagrinėjami pagrindiniai elektroninės komercijos veiksniai, darantys įtaką 
mokestinius santykius reguliuojančioms teisinėms normoms. Darbe išskiriami elektroninės 
komercijos institutai, kurių reglamentavimas negali būti užtikrintas dabartinėmis teisės nor-
momis. Taip pat pateikiami mokslininkų požiūriai į tai, kaip teisinės normos turėtų reguliuoti 
serverio ir internetinės svetainės, prekių ir paslaugų elektroninėje komercijoje, pridėtinės ver-
tės mokesčio ir tik elektroninei komercijai siūlomo bito mokesčio santykius.  
 
 

Ávadas 
 

Elektroninës komercijos vystymasis ir vis labiau didëjanti átaka komerciniams sando-
riams vargu ar kam nors ðiandien kelia abejoniø. Dar 1996–1997 metais atlikti rinkos tyrimai 
parodë, kad elektroninë komercija yra viena ið srièiø, kurios prognozës buvo nepakankamai 
optimistinës, palyginti su realia padëtimi [1]. Taigi vis daugiau mokslininkø skiria dëmesio 
naujiems ir jau tvirtai susiformavusiems komerciniams santykiams. Aiðkëja, kad ne visos da-
bartinës teisës normos gali sëkmingai reglamentuoti ðiuos santykius. Valstybiø vyriausybës 
ir mokslininkai ieðko naujø bûdø, kurie padëtø veiksmingai reguliuoti elektroninæ komercijà ir 
taip uþtikrintø naujø informaciniø technologijø diegimà verslo sektoriuje. 

Elektroninë komercija yra viena ið srièiø, kuri daro átakà mokestiniams santykiams ir 
taip kuria naujas aplinkybes, nepatenkanèias á ðiuolaikinius teisinio reglamentavimo rëmus. 
Tarp mokslininkø nëra vienodos nuomonës dël elektroninės komercijos sàvokos. Kai kurie 
autoriai jà tapatina su nuotoliniu pardavimu. Taip pat nëra visiðkai aiðkus virtualiø prekiø ir 
paslaugø santykis, ypaè jø ryðys su pridëtinës vertës mokesèiu. Daug prieðtaringø diskusijø 
sukëlë Luc Soete pasiûlytas naujasis bito mokestis, skirtas tik elektroninei komercijai ir pa-
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keisiantis pridëtinës vertës mokestá. Paskutiniu metu daug dëmesio skiriama klausimui dël 
serverio ir internetinës svetainës pripaþinimo nuolatine buveine. Nagrinëjant ðiø institutø tei-
siná reglamentavimà, kartu su mokslininkais ir valstybiø vyriausybëmis reikðmingus tyrimus 
atlieka tarptautinës organizacijos (Ekonominio bendradarbiavimo ir plëtros organizacija 
(EBPO), Pasaulinë prekybos organizacija (PPO) ir kt.). 

Ðiame straipsnyje bus siekiama identifikuoti elektroninës komercijos veiksnius ir atski-
rus jos institutus, kuriø teisinis reglamentavimas tradicinëmis mokesèiø normomis nëra 
adekvatus realiai egzistuojantiems komerciniams ir mokestiniams santykiams. Taip pat bus 
pateiktos iðvados dël veiksmingo elektroninës komercijos apmokestinimo teisinio regla-
mentavimo. 
 
 

Elektroninë komercija 
 

Pasaulyje nëra nusistovëjusio vieno elektroninės komercijos apibrëþimo. Netgi Euro-
pos Sàjungoje 2000 metø birþelio 8 d. priimta Elektroninës komercijos direktyva nepateikia 
jos apibrëþimo.  

Vienà ið labiausiai abstrakèiø elektroninės komercijos apibrëþimø pateikia austrø teo-
retikas Roger Clarke: „Elektroninë komercija – prekyba prekëmis ir paslaugomis, naudojan-
tis telekomunikacinëmis ar jø pagrindu veikianèiomis priemonëmis“ [2].  

Detalesnis apibrëþimas buvo pateiktas 1998 metø Australijos ekspertø grupës ata-
skaitoje: „Elektroninë komercija yra bet koks komercinis sandoris, kuris atliekamas, naudo-
jant elektronines priemones: faksimiles, teleksus, EDI1, internetà ir telefonà“ [3]. Ataskaitoje 
taip pat pabrëþta, kad pagal ðiai grupei iðkeltus tikslus, elektroninės komercijos sàvoka ap-
ima tik tokius sandorius, kurie atliekami naudojantis kompiuteriais, neþiûrint to, kur jie yra 
ájungti – atviruose ar uþdaruose tinkluose. Taigi elektroninė komercija gali bûti suprantama ir 
siauresne prasme – pagal tai, kokios elektroninës priemonës yra naudojamos.  

L. J. Davies pateikia kiek kitokià elektroninės komercijos sàvokà: „Elektroninë komer-
cija apima komercinius sandorius tarp fiziniø ar juridiniø asmenø. Sandorio objektais gali 
bûti ir materialià, ir nematerialià iðraiðkà turintys produktai. Vienintelis svarbiausias faktorius 
yra tas, kad komunikavimas vyktø pasitelkus elektronines priemones“ [1]. Pastebime, kad 
ðiame apibrëþime jau atsiranda komercinio sandorio objekto klasifikacija:  

1) materialûs produktai; 
2) nematerialià iðraiðkà turintys produktai. 
Tik iðsivysèius informacinëms technologijoms, tapo ámanoma prekes perkelti á elektro-

ninæ erdvæ. Tokia galimybë atsirado po to, kai minëtomis priemonëmis kai kurias prekes (t. 
y. nematerialià iðraiðkà turinèius produktus) buvo galima iðreikðti skaitmenine forma. Pa-
grindinës prekës bûtø knygos, þurnalai, muzikiniai áraðai, vaizdo áraðai, kompiuteriniai þaidi-
mai, programinë áranga ir kt.  

Iðanalizavæ Australijos ekspertø grupës ir L. J. Davies pateiktus elektroninės komerci-
jos apibrëþimus, galime pastebëti, jog kai kurie sandoriai buvo ámanomi dar iki kompiuteriø 
ir jø tinklø iðsivystymo. Naudojantis faksimilëmis, teleksais, buvo galima pateikti uþsakymus 
nuotoliniu bûdu. Taèiau pirkëjui pristatyti prekes buvo ámanoma tik materialia forma.  

Taigi tokie komerciniai sandoriai egzistavo jau gana ilgà laikà. Dël to buvo priimti ati-
tinkami teisës aktai, reglamentuojantys specifines minëtø sandoriø sritis. Europos Sàjungoje 
buvo priimta Nuotolinio pardavimo direktyva [4]. Panaðios nuostatos buvo áteisintos ir kitø 
valstybiø teisës aktuose. Pagrindinë ðiø sandoriø specifika buvo ta, kad parduodamos pre-
kës materialia forma turëdavo bûti veþamos per valstybiø sienas. Taip buvo galima uþtikrinti 
prekiø judëjimo srautø kontrolæ ir jø apmokestinimà.  

                                                 
1 EDI (Electronic Data Interchange) – elektroninio duomenų perdavimo sistema, kuri pateikia standartinių 

pranešimų formatų rinkinį, kuris gali būti siunčiamas bet kuriuo elektroninio perdavimo įrenginiu. 
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Vertinant prekybà elektroninëje erdvëje, reikia pastebëti, kad prekës, perkeltos á elekt-
roninæ erdvæ, visiðkai iðvengia tradicinëje komercijoje egzistuojanèiø kontrolës punktø. To-
dël, norëdami analizuoti elektroninës komercijos apmokestinimà, pirmiausia privalome su-
formuluoti elektroninės komercijos apibrëþimà, kuris parodytø naujø sàlygø atsiradimà tradi-
ciniuose mokestiniuose santykiuose.  

Viena elektroninës komercijos specifinë ypatybë – tai galimybë perkelti prekes á elekt-
roninæ erdvæ. Taèiau ne visos prieð tai minëtuose elektroninės komercijos apibrëþimuose ið-
vardytos technologijos gali atlikti ðià funkcijà. Tik kompiuteriai kartu su programine áranga 
gali atitinkamas prekes paversti skaitmenine forma. Jokios kitos technologijos neturi ðios 
galimybës.  

Kita elektroninës komercijos specifinë ypatybë susijusi su tuo, kad kompiuteriai kartu 
su globaliu pasauliniu telekomunikacijø tinklu leidþia nematerialià iðraiðkà turinèias prekes 
persiøsti pirkëjui elektroninëje erdvëje. Tai paskutinë ir svarbiausia verslo stadija, kuri elekt-
roninei komercijai suteikia naujø bruoþø. Jei kompiuteriai ir globalûs pasauliniai telekomuni-
kacijø tinklai bus naudojami visose verslo stadijose (iðskyrus paskutinæ), tada ðias technolo-
gijas galësime tapatinti su faksimilëmis ar teleksais. Tokiø sandoriø teisinis reglamentavimas 
yra uþtikrintas iki ðiol nuotolinius komercinius sandorius reglamentuojanèiomis teisës nor-
momis.  

Apibendrindamas aukðèiau minëtus argumentus, siûlyèiau naudoti toká elektroninės 
komercijos apibrëþimà: elektroninė komercija – tai elektroninëje erdvëje vykstanti prekyba 
prekëmis ar paslaugomis tarp mokestiniais santykiais susijusiø subjektø, kai ávykdomos vi-
sos verslo stadijos: nuo prekiø ar paslaugø reklamavimo (pateikimo) iki jø pristatymo varto-
tojui.  

Pateiktame apibrëþime nesiekiama nurodyti konkreèiø technologijø, kurios naudoja-
mos elektroninëje komercijoje. Kaip jau buvo minëta, elektroninë erdvë gali bûti sukurta tik 
kompiuteriais ir kompiuteriniais tinklais, jokios kitos technologijos to padaryti negali. Taip pat 
apibrëþime nesukonkretinta, kad prekës turi bûti iðreikðtos skaitmenine forma, nes bet kokia 
prekyba elektroninëje erdvëje ámanoma tik tuomet, kai prekës yra parduodamos skaitmeni-
niu pavidalu. 

Todël manytina, kad ðis elektroninės komercijos apibrëþimas geriausiai parodo naujo-
ves, kurias elektroninë komercija ávedë á mokestinius santykius, kartu parodo ir jø teisiná 
reglamentavimà. 
 
 

Nuolatinë buveinë 
 

Nuolatinës buveinës institutas ir susijusi teisinës jurisdikcijos nustatymo koncepcija yra 
pagrindai nustatant atitinkamus ryðius tarp ámonës ir uþsienio valstybës, kurioje ji pradeda 
vykdyti komercinæ-ûkinæ veiklà, nes nori iðvengti dvigubo apmokestinimo. Remiantis ðiais 
pagrindais, pasiraðomos dviðalës ar net daugiaðalës sutartys, suteikianèios teisæ vienai ar 
kitai sutarties ðaliai rinkti mokesèius. 

Ámonës, uþsiimanèios elektronine komercija, kitoje valstybëje gali turëti tik serverá ir 
jame árengtà internetinæ svetainæ. Taèiau serveris nebûtinai turi bûti ámonës nuosavybë. Jis 
gali bûti nuomojamas ið kito subjekto. Taigi susidaro naujos sàlygos, kurioms sunku pritai-
kyti nuolatinës buveinës nustatymo kriterijus, sukurtus prieð elektroninës komercijos atsira-
dimà ir daugelá metø sëkmingai taikytus tradicinëje tarptautinëje komercijoje. Remiantis 
EBPO dvigubo apmokestinimo iðvengimo sutarties modeliu ir EBPO ekspertø pastabomis 
(toliau – EBPO Modelinë konvencija) [5, p. 308], iðskiriami tokie kriterijai:  

• turi bûti komercinës-ûkinës veiklos vieta; 
• komercinës-ûkinës veiklos vieta turi bûti nuolatinë [6]; 
• komercinë-ûkinë veikla turi bûti vykdoma nuolat, naudojantis komercinës-ûkinës 

veiklos vieta [5, p. 75]; 
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• komercinë-ûkinë veikla negali bûti klasifikuojama kaip paruoðiamieji ar pagalbiniai 
darbai. Tokiais darbais yra laikomi ámonei priklausanèiø gaminiø ar prekiø atsargø 
sandëliavimas, ámonei skirtø gaminiø ar prekiø ásigijimas, informacijos rinkimas arba 
ðiø veiklø deriniai su sàlyga, kad visa nuolatinës komercinës-ûkinës veiklos vietos 
veikla, kurià sàlygoja toks derinys, yra pagalbinio ar paruoðiamojo pobûdþio [5, p. 
26]. 

Pagrindinius ðaltinius diskusijoms dël nuolatinës buveinës instituto ir apmokestinimo 
jurisdikcijos nustatymo galima bûtø suskirstyti á tris rûðis: 

1) EBPO plaèios studijos dël nuolatinës buveinës interpretacijos – ðios studijos lëmë 
pakeitimus EBPO Modelinëje konvencijoje; 

2) teismø praktika; 
3) moksliniai darbai. 
Labiausiai iðplëtotos studijos dël nuolatinës buveinës buvo atliktos EBPO ir paskelbtos 

2000 metø gruodþio mënesá. Ðios studijos rëmësi elektroninës komercijos atsiradimu. Pa-
grindinë koncepcija yra ta, kad iki ðiol egzistavusios teisinës normos dël nuolatinës buveinës 
traktavimo gali bûti ir toliau sëkmingai taikomos elektroninëje komercijoje. Buvo iðplëstas tik 
ðiø normø interpretavimas, pagal kurá tik serveris gali bûti pripaþintas nuolatine buveine. Ðiai 
nuomonei pritaria ir dauguma mokslininkø (L. Hinnekens, E. G. Tomsett, N. Tadmore).  

Dauguma valstybiø pritaria EBPO siûlomam komercinës-ûkinës veiklos vietos interp-
retavimui: ði vieta apibûdinama tik kaip fizinis objektas. Taèiau alternatyva pirmajai nuomo-
nei galëtø bûti Australijos pasirinkta pozicija. Jos poþiûris sietinas su lankstesniu komerci-
nës-ûkinës veiklos vietos interpretavimu, pagal kurá ir fizinës iðraiðkos neturintis objektas 
galëtø bûti komercinës-ûkinës veiklos vieta [7]. Taigi internetinë svetainë taip pat galëtø bûti 
traktuojama kaip nuolatinë buveinë.  

Treèià pozicijà ðiuo klausimu uþima Airija [8] ir Didþioji Britanija [9]. Jø manymu, serve-
ris neturëtø bûti traktuojamas kaip nuolatinë buveinë.  

Pagrindinis bûdas, kuriuo remiantis reglamentuojama nuolatinë buveinë ir siekiama ið-
vengti dvigubo apmokestinimo, yra valstybiø dviðalis arba daugiaðalis susitarimas. Pagrin-
diná rekomendaciná vaidmená atlieka EBPO ir jos Modelinë konvencija. Valstybës tik tarpusa-
vio derybø metu turi prieiti bendrà susitarimà, kuris ið aukðèiau minëtø poþiûriø bus áteisintas 
jø pasiraðytoje sutartyje.  

Reikia pabrëþti tai, kad iki ðiol pasiraðytos tarptautinës sutartys dël dvigubo apmokes-
tinimo iðvengimo leidþia gana dviprasmiðkai traktuoti serverio, kaip nuolatinës buveinës, 
statusà [10].  
 
 

Prekës ir paslaugos elektroninëje komercijoje 
 

Naujø informaciniø technologijø atsiradimas suteikia naujø galimybiø vykdomiems 
komerciniams sandoriams. Viena ið tokiø naujoviø – kai kuriø prekiø (pvz., filmø, garso áraðø, 
knygø) vertimas skaitmenine forma ir perkëlimas á elektroninæ erdvæ. Kol kas literatûroje nëra 
vieno prekiø, iðreikðtø skaitmenine forma, termino. Lygiagreèiai vartojami ir skaitmeninių 
prekių, ir virtualių prekių terminai.  

Terminas virtualios prekės vartojamas, remiantis tuo, kad produktai parduodami elekt-
roninëje erdvëje. Terminas skaitmeninės prekės vartojamas, remiantis iðraiðka, kurià turi 
produktas (pvz., knyga gali bûti iðspausdinta popieriuje arba kompiuteriu ir programine 
áranga paversta vieneto ir nulio skaièiø seka). Abiem ðiais atvejais mes apibrëþiame tà patá 
produktø ratà, nes virtualioje erdvëje gali bûti perduodamos tik skaitmeninæ iðraiðkà turin-
èios prekës. Taip pat ðios prekës gali bûti perduodamos ir iðsaugant jas informacinëse laik-
menose, kuriø neámanoma pristatyti elektroninëje erdvëje. Skaitmeniniø prekiø informaci-
nëse laikmenose pristatymas priskirtinas tradicinei komercijai, nes prekës parduodamos 
materialia forma.  
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Jei paþvelgsime á aukðèiau pateiktà elektroninės komercijos apibrëþimà, matysime, 
kad mokestiniø santykiø specifika pastebima tik prekyboje, kuri vyksta elektroninëje erdvëje, 
todël manyèiau, kad tikslesnis yra virtualių prekių terminas. Taip ne tik elektroninės komer-
cijos sàvoka, bet ir vienas prekiø terminas padës mums apibrëþti nagrinëjamà sritá. 

Virtualios prekės terminà, atitinkantá aukðèiau minëtus kriterijus, pateikë M. Massbaum 
ir K. Eicker. Jie teigia: 

„Virtualios prekës yra prekës, kurios tradicinëje prekyboje buvo pristatomos fizinëse 
laikmenose (pvz., programinë áranga – diske, muzika – CD, filmai – juostose), bet ðiandien 
gali bûti perduodamos elektroninëmis priemonëmis, nenaudojant jokiø laikmenø“ [11, p. 
92]. 

Nors beveik visi autoriai vartoja terminà virtualios prekės (kiti – skaitmeninės prekės), 
taèiau nëra vienodos nuomonës dël to, kaip jas traktuoti pagal pridëtinës vertës mokestá – 
kaip prekes ar kaip paslaugas. Ðá klausimà nagrinëjant elektroninës komercijos apmokesti-
nimo srityje, ypaè svarbus tampa pridëtinës vertës mokesèio (toliau – PVM) klausimas.  

Dabartinës Europos Sàjungos priimtos direktyvos Dėl pridėtinės vertės mokesčio 5 
straipsnis numato, kad prekių tiekimas reiðkia teisës disponuoti materialiu turtu kaip jo savi-
ninkui perdavimà. O tos paèios direktyvos 9 straipsnis apibrëþia, jog paslaugų teikimas reið-
kia bet koká sandorá, kuris nëra prekiø tiekimas, kaip jis pristatomas 5 straipsnyje. Ðioje di-
rektyvoje iðreikðta pirmoji nuomonë, pagal kurià virtualios prekës dël savo nematerialumo 
yra priskiriamos paslaugø kategorijai. Remiantis ðia direktyva, atitinkamos nuostatos yra átei-
sintos ir Lietuvos Respublikos teisës aktuose. Ðiai nuomonei pritaria ir Pasaulinë prekybos 
organizacija. Tokia pat iðvada buvo padaryta ir 1998 metais Otavoje vykusioje EBPO mi-
nistrø konferencijoje [12, p. 98]. Kita nuomonë teigia, kad virtualios prekës turi bûti traktuo-
jamos ne kaip paslaugos, o kaip prekës. Tokio poþiûrio laikosi JAV ir Japonija, kurios prekiø 
nesieja su materialia jø iðraiðka [13].  

Taèiau, kaip jau minëjome, toks prekiø traktavimas turi átakà pridëtinës vertës mokes-
èiui. Akivaizdþiausiai tai pastebima nagrinëjant sumaþintus mokesèiø tarifus kai kurioms pre-
këms. Pritaikymas normaliø ar sumaþintø mokesèiø tarifø prekëms, teikiamoms elektroninëje 
erdvëje ar fiziðkai, t. y. knyga parduota materialia forma ar parsisiøsta ið interneto kaip    
tekstinë rinkmena, sukelia skirtingus mokesèiø tarifus prekëms, kuriø turinys toks pat. Nuo-
stata ðiuo klausimu galëtø bûti laikoma vienodo traktavimo principo paþeidimu [11, p. 97]. 
Minëtame pavyzdyje, nepaisant iðraiðkos (skaitmeninë ar popierinë forma), savo turiniu 
prekë bus visiðkai identiðka.  

Taip pat reikia atskirti, kad toks prekës ásigijimas turi bûti susijæs su jos parsiuntimu ir 
iðsaugojimu galutinio vartotojo, t. y. pirkëjo, kompiuterio kietajame diske. Be abejo, internete 
esanti galimybë, prisijungus prie internetiniø svetainiø, naudotis jose esanèiais atitinkamais 
produktais (pavyzdþiui, enciklopedijomis, þodynais ir kt.) be galimybës juos parsisiøsti ir ið-
saugoti savo kompiuterio kietajame diske turëtø bûti traktuojama kaip paslauga. 
 
 

Bito mokestis 
 

Idëjà dël naujo mokesèio ávedimo 1994 m. pirmà kartà iðkëlë Arthur Cordell ir Thomas 
Ide. Ðiai idëjai pritarë ir jà iðplëtojo profesorius Luc Soete [14].  

Pagrindinis ðio mokesèio argumentas yra tas, kad dauguma paslaugø ámanoma teikti 
elektroninëje erdvëje, o kai kurias prekes (pvz., knygas, muzikos áraðus, programinæ árangà, 
filmus ir kt.) galima iðreikðti skaitmenine forma ir taip pat persiøsti elektroninëje erdvëje [14, 
p. 3]. Tradicinëje komercijoje prekes privaloma veþti per valstybiø sienas. Taip bûdavo leng-
vai kontroliuojami jø importo ir eksporto srautai. Elektroninëje erdvëje valstybiø sienos ið-
nyksta. Internetu skaitmeninë prekë per trumpà laikà gali bûti persiøsta ið vienos pasaulio 
vietos á kità. Iki ðiol egzistavusi tarpinë kontrolës grandis, kertant valstybiø sienas, elektroni-
nëje erdvëje tampa neámanoma.  
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Pagrindinis vartojimo mokestis Europos Sàjungos ðalyse yra pridëtinës vertës mokes-
tis. Ðis mokestis priklauso netiesioginiams mokesèiams ir Europos Sàjungos kompetencijai. 
PVM sistema buvo sukurta ir daug kartø tobulinta dar iki elektroninës komercijos atsiradimo. 
Luc Soete teigia, kad PVM yra pritaikytas komercijai, kur prekës turi materialià iðraiðkà [14, 
p. 5], kur ámanoma kontroliuoti prekiø judëjimo srautus, suþinoti jø pristatymo vietà. Taèiau 
ði sistema nëra tinkama elektroninëje erdvëje vykdomai prekybai.  

Naujojo mokesèio ðalininkai teigia, kad iki ðiol taikytà PVM sistemà gali pakeisti mo-
kesèiø sistema, kuri remiasi duomenø perdavimu, t. y. siunèiamos informacijos kiekio ap-
skaièiavimu, ir kuri bûtø taikoma tik nematerialioms prekëms bei paslaugoms, teikiamoms 
elektroninëje erdvëje. Tada naujasis mokestis bûtø proporcingas informacinëmis technolo-
gijomis perduodamos informacijos kiekiui [14, p. 6]. Kaip þinia, telefoninio pokalbio mokes-
tis priklauso nuo laiko, kurá mes kalbame, ir atstumo tarp paðnekovø (skiriasi vietinio ir tarp-
tautinio pokalbio mokestis, net jei pokalbio trukmë vienoda).  

Elektroninëje komercijoje laiko dydis negali bûti taikomas. Laikas, sugaiðtas persiun-
èiant informacijà, gali bûti skirtingas net ir tada, kai informacijos turinys, formatas, kuriuo ji 
siunèiama ir, be abejo, informacijos kiekis vienodi. Laikas priklauso nuo telekomunikaciniø 
tinklø, kuriais perduodama informacija, ar kitø informaciniø technologijø (pvz., kai kuriose 
internetinëse svetainëse bûna nustatytas maksimalus duomenø persiuntimo greitis).  

Todël bito mokesèio ðalininkai mano, kad mokestis tiksliau gali bûti apskaièiuojamas 
remiantis informacijos matavimo vienetais. Tada mokesèio dydis priklausytø nuo persiun-
èiamos informacijos kiekio. Autorius Luc Soete toká informacijos matavimà lygina su naudo-
jamos elektros energijos fiksavimu [14, p. 6]. Taip pat ðis mokestis bûtø mokamas neatsi-
þvelgiant á tai, kokia prekë yra iðreikðta skaitmeniniu pavidalu. Átakà mokesèio dydþiui turëtø 
tik skaitmeninës prekës bitø skaièius. 

Arthur Cordell pasiûlë 0,000001 cento1 uþ 1 bità [15] (tai sudarytø 1 centà uþ 1 mega-
bità informacijos). 1995 metø duomenimis, Hewlett–Packard bendrovë per metus turëtø su-
mokëti 4,8 milijonus JAV doleriø uþ 480 terabitø persiøstos informacijos.  

Taip pat autoriai pateikia ir kitø argumentø, kuriais remiantis bûtø priimtinas bito mo-
kestis. Vienas ið jø yra tai, kad internete labai sparèiai daugëja informacijos, kuri priskiriama 
„informacijos ðiukðlëms“. Naujasis mokestis dalinai apribotø nereikalingos informacijos pli-
timà ir apsaugotø internetà nuo informacijos perkrovimo. Taip pat ðio mokesèio ávedimas tu-
rëtø teigiamà átakà ir intelektinës nuosavybës apsaugai uþtikrinti, pagerintø darbuotojø, 
darbo metu galinèiø naudotis internetu, darbo kokybæ.  

Siûloma naujojo mokesèio sistema ðiuo metu praktiðkai nëra taikoma në vienoje vals-
tybëje. Dar 1998 m. Europos Komisijos praneðime, skirtame OECD ir Pasaulinei prekybos 
organizacijai, buvo teigta, kad elektroninës komercijos atsiradimas ir siekis kiek galima 
veiksmingiau jà apmokestinti neturëtø bûti paremtas naujojo mokesèio ávedimu [12, p. 9]. 
Tais paèiais metais birþelio mënesá ðá principà patvirtino ir ECOFIN Taryba [16, p. 117]. 

Pagrindinis metodas, kuriuo remiasi naujasis mokestis, – apskaièiuoti siunèiamos in-
formacijos kieká. Tai nëra naujas metodas. Daugelyje valstybiø (tarp jø ir Lietuvoje) jis yra 
taikomas jau pakankamai seniai. Internetiniø paslaugø teikëjai, teikdami vartotojams interne-
tinio ryðio paslaugas, nustato mokestá, kuris priklauso nuo parsiunèiamos informacijos kie-
kio. Daþniausiai jis nëra skaièiuojamas bito tikslumu, o nurodomas maksimalus informacijos 
kiekis, kurá vartotojas gali parsisiøsti uþ nustatytà mokestá. Naudodamas ðá metodà, kai fik-
suojamas informacijos kiekis, internetiniø paslaugø teikëjas siekia nustatyti teikiamø ryðio 
paslaugø kainas, kuriø vienà ið sudedamøjø daliø sudaro sànaudos, susijusios su serverio 
darbu, informacijos perdavimo tinklø uþimtumu ir kt. Siunèiamos informacijos srautai kaip tik 
ir rodo ðiø sànaudø atsiradimà. Galutinis rezultatas yra mokamas pridëtinës vertës mokestis 
uþ suteiktà internetinio ryðio paslaugà. Ðiuo atveju naudojamas suteiktos paslaugos apmo-
kestinamos sumos apskaièiavimas pagal Europos Sàjungos Tarybos Ðeðtosios direktyvos 

                                                 
1 Autorius naudojo Jungtinių Amerikos Valstijų valiutą. 
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Dėl valstybių narių įstatymų, susijusių su apyvartos mokesčiais, derinimo – bendra pridėtinės 
vertės mokesčio sistema: vienodas vertinimo pagrindas (toliau – direktyva Dėl pridėtinės 
vertės mokesčio) [17] 11 straipsnio nuostatas, kurios numato, kad apmokestinamà sumà 
sudaro viskas, kas áeina á atlygá, kuris yra ar turi bûti tiekëjo gautas ið pirkëjo, kliento ar tre-
èiosios ðalies uþ tokias prekes ar paslaugas. 

Manyèiau, jog pagrindinis elektroninëje komercijoje siûlomo taikyti bito mokesèio 
tikslas – prilyginti já iki ðiol sëkmingai tradicinëje komercijoje egzistuojanèiam pridëtinës ver-
tës mokesèiui. Tai pabrëþia ir patys autoriai, siûlantys pridëtinës vertës mokestá elektroninëje 
komercijoje pakeisti bito mokesèiu.  

Taèiau remiantis siûlomais naujojo mokesèio principais, daþnai gali pasitaikyti atvejø, 
kai prekiø ar paslaugø apmokestinimas visiðkai neatitiks jø sukûrimo sànaudø ir tos kainos, 
kurià moka pirkëjas ar klientas. Prekë ar paslauga, kurios kaina, galima sakyti, yra maþa, 
gali apimti didelá siunèiamos informacijos kieká, ir atvirkðèiai – prekë ar paslauga, kurià pa-
rduoda ar teikia pardavëjas, gali bûti iðreikðta maþu informacijos kiekiu, nors jos kaina daug 
didesnë nei prekës ar paslaugos, apimanèios didelá informacijos kieká. Tai gali priklausyti 
nuo daugelio veiksniø: kokia programinë áranga naudota uþfiksuojant jau siunèiamà infor-
macijà; kokiu formatu iðreikðta informacija (pvz., garso, vaizdo ar tekstiniu formatu) ir kt.  

Be abejo, ðio mokesèio ávedimas ir PVM panaikinimas turës ir kitø neigiamø pasekmiø. 
Kad bûtø iðvengtas ar kiek galima labiau sumaþintas mokamas mokestis, bus naudojamos 
vis tobulesnës archyvavimo programos, kurios leis net iki keliasdeðimt kartø sumaþinti siun-
èiamos informacijos kieká, nepaþeidþiant ir neiðkraipant informacijos turinio.  
 
 

Iðvados 
 

1. Nëra susiformavusio vieno elektroninės komercijos apibrëþimo, kuris reikalingas 
nagrinëjant naujø sàlygø paveiktø mokestiniø santykiø teisiná reglamentavimà. 

2. Apibendrindamas uþsienio valstybiø patirtá, susijusià su elektroninës komercijos 
apmokestinimu, siûlau vartoti toká elektroninės komercijos apibrëþimà: elektroninė komercija 
– tai elektroninëje erdvëje vykstanti prekyba prekëmis ar paslaugomis tarp subjektø, susiju-
siø mokestiniais santykiais, kai ávykdomos visos verslo stadijos: nuo prekiø ar paslaugø 
reklamavimo (pateikimo) iki jø pristatymo vartotojui. 

3. Reikalingi nuolatinës buveinës instituto teisinio reglamentavimo pakeitimai, nusta-
tantys serverio ir internetinës svetainës teisiná statusà. 

4. Remdamasis pateiktu elektroninės komercijos apibrëþimu, manyèiau, kad tiksliau 
bûtø vartoti ne skaitmeninių, o virtualių prekių terminà. 

5. Remiantis pridëtinës vertës mokesèiu, virtualios prekës turëtø bûti traktuojamos ne 
kaip paslaugos, o kaip prekës. 

6. Bito mokesèio ávedimas vietoj PVM elektroninëje komercijoje neuþtikrins prekiø ir 
paslaugø apmokestinimo, laikantis egzistuojanèiø mokesèiø teisës principø. 
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SUMMARY 
 

The development of electronic commerce and its steadily-increasing influence on commercial 
deeds can be hardly questioned by anybody. Market research performed as early as in 1996-1997 
indicated that electronic commerce was one of the areas characterised by insufficiently-optimistic 
prognoses, compared to its real situation. Thus more and more researchers give their attention to 
novel yet firmly-developed commercial relations. It is evident that not all current legal norms can 
regulate such relations successfully. State governments and researchers are looking for new methods 
able to foster efficient regulation of electronic commerce securing at the same time the introduction of 
new information technologies in the business sector.  

Electronic commerce taxation represents an area creating new tax-payment relations. It 
stretches far beyond the framework of modern legal regulation. However researchers disagree as to the 
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definition of electronic commerce. Some authors believe that electronic commerce is equivalent to 
distance sales. The ratio of virtual goods to services is also not very clear, especially in terms of value 
added tax. Many heated discussions emerged as a result of the new bit tax suggested by Luc Soete. It 
was designed only for electronic commerce to replace the value added tax in that sector. Serious 
attention has been paid lately to the issue relating to the recognition of server and web site as a 
permanent establishment. Significant research is performed by international organisations 
(Economic Co-operation and Development Organisation (ECDO), World Trade Organisation 
(WTO), etc.) working jointly with researchers and state governments for the investigation into the 
legal regulation of the above-mentioned institutions.  

The present article seeks to identify the factors of electronic commerce and its separate 
institutions where legal regulation, governed by traditional tax rates, is not adequate to the existing 
commercial and tax-payment relations. Conclusions relating to the legal regulation of electronic 
commerce taxation will be provided.  
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